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L'eta neonatale presenta peculiarita e specificita che non trovano riscontro in altre
epoche della vita.

Il razionale di questo incontro deriva dalla necessita di riflettere su aspetti fisiopatologici
e clinici del neonato e il loro rapporto con la diagnostica per immagini.

Lo scopo € quello di rafforzare I'importanza di un costante confronto e sinergia tra
le varie figure professionali che ruotano attorno al neonato, quali neonatologo, radiologo
e chirurgo pediatra per una corretta interpretazione delle patologie.

Durante le tre giornate di lavoro si alterneranno esperti radiologi dell'imaging neonatale
e clinici neonatologi, attraverso la trattazione di argomenti di competenza neurologica e
internistica, con prevalente attenzione per le problematiche dell’urgenza.

Di interesse non trascurabile € la sessione dedicata alle indicazioni e utilizzo e reazioni
avverse dei mezzi di contrasto in neonatologia.

Non in ultimo un'attenzione particolare sara rivolta al tema della radioprotezionistica
in epoca neonatale.

14.00 Registrazione dei partecipanti
14.30 Apertura dei lavori
Prof. Giuseppe Angelelli
Suor Margherita Bramato
Dott. Roberto De Blasi
Dott. Lorenzo Quartulli
Prof. Giovanni Corsello

I sessione « NEURORADIOLOGIA
Presidente: R. DE BLASI
Moderatori: C.F. ANDREULA, F. LUPO
Discussants: O. FORLEO, N. LAFORGIA
15.00 L’encefalo del prematuro
A. Rossi

15.30 L’encefalo del nato a termine
F. Triulzi

16.00 Le trombosi neonatali
L. Ramenghi
16.30 Discussione
16.45 Coffee break
FOCUS ON
Presidente: L. QUARTULLI

Moderatori: R. DE BLASI, V. FAVIA
Discussants: A. GATTA, C. GIZZI

17.00 ILl rbl}olo_ della nutrizione nello sviluppo cerebrale ed outcome neurologico
. Maggio

17.30 L’asfissia neonatale: aspetti medico-legali
F. Introna

18.00 Discussione
19.00 Chiusura della prima giornata
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09.00

09.30

10.00

10.30
11.00

11.30
12.00
12.30
13.30

14.30
15.00
15.30

16.00
16.15

16.30
17.00
17.30
1748
18.45

Programma

LETTURA MAGISTRALE

THE RADIOLOGICAL BERMUDA TRIANGLE
Appropriatezza — Giustificazione e Principio ALARA
G.M. Magnano

Introduce: R. De Blasi

II sessione * COLLO e TORACE
Presidente: G. CORSELLO
Moderatori: M.R. ABRUSCI, M. TORSELLO
Discussants: A. DEL VECCHIO, G. PARADIES

Distress respiratorio medico
M.A. Pavesi

Distress respiratorio chirurgico
M.P. Bondioni

Coffee break

Imaging integrato nello studio della disfagia in eta neonatale
P. Cerro

Ecografia polmonare: usi e abusi
P.Toma

Discussione

Casi clinici
Moderatori: R. De Blasi, L Quartulli
Light lunch
11 sessione ¢ ADDOME
Presidente: L. MACARINI
Moderatori: M. MONTEDURO, G. MORCIANO
Discussants: E. ROSATI, C. ROSSI

Occlusioni intestinali
C. Defilippi
Masse addominali
C. Granata
Ecografia addominale: quando e perché
V. Miele, M. Trinci
Discussione
Coffee break
FOCUS ON
Presidente: C. CORCHIA
Moderatori: R. DE BLASI, M. MONTEDURO
Discussants: V. FORZIATI, G. PRESTA

Il ruolo dell’alimentazione nelle occlusioni addominali neonatali
M. Baldassarre

IG\trbe,lsia congenita delle vie urinarie: trattamento con radiologia interventistica
. Marano

Discussione

Casi clinici
Moderatori: R. De Blasi, L. Quartulli
Chiusura della seconda giornata
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HOT TOPICS: Mezzi di contrasto

10.30 Discussione

11.45 Take home message and share it!
R. De Blasi, V. Favia, M. Monteduro, L. Quartulli

12.00 Compilazione questionario ECM
12.15 Chiusura dei lavori
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Moderatori: C. CAMPAGNA, V. FAVIA 2

Discussants: S. DI FABIO, G. MAFFEI g

09.00 Mdc: What’s New? <]
L. Romanini ?’

09.30 Gestione delle reazioni avverse =
N. Brienza o~

10.00 II parere del medico legale 3
A. Dell’Erba S
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